名称：鞍钢能源科技有限公司

住所：鞍山市铁西区建设大道573号

企业性质：有限责任公司

注册地：鞍山市铁西区建设大道573号

主要办公地点：鞍山市铁西区建设大道573号

 4

法定代表人：舒畅

注册资本：人民币20,100万元

统一社会信用代码：91210300785142665B

主营业务：压缩气体和液化气体批发、零售等。

实际控制人：鞍钢股份有限公司

鞍钢能源科技有限公司（原为鞍钢气体有限公司）成立于2006年4

月。2018年6月，鞍钢股份、鞍钢工程共同对鞍钢气体有限公司进行增

资扩股后，鞍钢股份持股比例60%，鞍钢工程持股比例为40%。2019

年11月更名为鞍钢能源科技有限公司。近三年来，能源科技业务规模

不断扩大，产品种类更加丰富，销售收入和净利润连续三年持续增长。

截至2024年末，能源科技总资产为人民币36,092万元，净资产为人民

币27,738万元；2024年度，营业收入为人民币22,384万元，净利润为人

民币1,836万元。

（二）能源科技财务状况

   单位：人民币万元

项   目 2023 年 12 月 31 日 2024 年 12 月 31 日

资产总额 28,800 36,092

负债总额 1,669 8,354

所有者权益 27,131 27,738

项   目 2023 年度 2024 年度

营业收入 27,191 22,384

利润总额 987 2,200

净利润 874 1,836

（三）建设项目基本情况

凌钢焦炉煤气制LNG项目计划产量为：焦炉煤气处理气量

65000Nm3/h，年产LNG14.175万吨，合成氨年产量7.26万吨。根据项目

可行性研究报告，项目投资财务内部收益率为14.04%（税后），税后静

态投资回收期5.5年（不含建设期），项目建设工期18个月。项目符合

国家及地方节约能源的有关精神，为地方建设资源节约型、环境友好

 5

型企业以及实现节能减排目标做出贡献。

（四）增资方式及增资情况

本次增资，公司与鞍钢工程按现有股权比例以现金方式共计向能

源科技增资人民币 10,000 万元，其中公司增资人民币 6,000 万元，鞍

钢工程增资人民币 4,000 万元。增资完成后，能源科技注册资本为人

民币 30,100 万元，其中公司持股比例为 60%，鞍钢工程持股比例为 40%。

能源科技增资前后股权结构如下表：

股东名称
增资前 增资后

注册资本 比例 注册资本 比例

鞍钢股份 人民币 12,060 万元 60% 人民币 18,060 万元 60%

鞍钢工程 人民币 8,040 万元 40% 人民币 12,040 万元 40%

合   计 人民币 20,100 万元 100% 人民币 30,100 万元 100%

四、关联交易协议主要内容

（一） 协议方

公司（甲方）、鞍钢工程（乙方）、能源科技（丙方）

（二） 协议签署日期

2025 年 3 月 28 日

（三）增资

1. 甲乙双方同意将丙方的注册资本从现有的人民币 20,100 万元

增加到人民币 30,100 万元。

2. 甲乙双方同意以货币方式按照现有股权比例向丙方增资，即甲

方出资人民币 6,000 万元，乙方出资人民币 4,000 万元。

3. 上述所增资金用于对丙方与中集安瑞科投资控股（深圳）有限

公司成立的鞍钢中集（营口）新能源科技有限公司增资，实施凌钢焦

炉煤气制 LNG 项目。

4.此协议签订一年内，甲乙双方将增资款汇入丙方在银行开立的

 6

公司基本账户。

5.在此协议签订一年内，需丙方股东会决策事项，按照甲乙双方

实缴出资比例行使表决权。一方未出资期间，对于未实缴的注册资本

不享有期间收益。

（四）生效条件

本协议由三方法定代表人或委托代理人签字并加盖公章后生效。

五、交易目的及对公司的影响

凌钢焦炉煤气制 LNG 项目收益前景较好，符合公司战略发展方

向，有利于促进公司城市能源产业发展，增加公司投资收益。本次增

资协议是按一般商务条款进行，协议条款内容公平合理，符合公司及

公司股东的利益，不会损害非关联股东及中小股东的利益。

六、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的

总金额

年初至披露日，公司与该关联人累计已发生的各类关联交易（含

本次交易，不包含经过股东大会批准后免于累计计算的关联交易）的